extraídas opiniões e conclusões relevantes para a materialização do contexto influência dos 

fatores humanos e culturais da organização em projetos ágeis de software, com o objetivo de 

acrescentar informações foi elaborado um Survey, respondido por 115 (cento e quinze) 

participantes, sendo 33 (trinta e três) de funcionários de empresas privadas, 79 (setenta e nove) 

servidores de órgãos públicos e 3 (três) consultores ou prestadores de serviços autônomos. 

Contudo, foi elaborado um questionário online com o total de 10 (dez) perguntas,